
Volker Rutte

S Y N D R O M  W Y P A L A N I A  S IL  U  N A U C Z Y C IE L I  S Z K O L  S P E C J A L N Y C H  *

Od 27 la t  jestem nauczycielem, od la t  18 pracuję w za

kładzie psychiatrycznym dla dzieci upośledzonych umysłowo. 

Można uznać ten fakt za "płynięcie pod prąd", to znaczy -  

wbrew dzieciom upośledzonym, wbrew warunkom życia w zakła

dzie, wbrew biurokracji, wbrew hipokryzji i  wbrew samemu 

sobie. Każdy kto praoował w szkole specjalnej prawdopodob

nie spotykał się z tymi przeszkodami. Wypracowałem własne 

techniki radzenia sobie z napotykanymi problemami, które 

pozwoliły mi znosić w ciągu tych la t  wszystkie rozczarowa

nia.

V A ustrii nie ma więzi między nauczycielami, czy wza

jemnej pomooy zawodowej, która pomogłaby zaakceptować napo

tykane trudnośoi lub swoje rozczarowania. My nauczyciele 

jesteśmy skłonni widzieć siebie jako samotnych rycerzy 

strzegących skarbu o niezwykłych wartościach.

Z określeniem "syndrom wypalania się" spotkałem się 

po raz pierwszy w USA, zarówno w literaturze, jak i  w co

dziennych rozmowach z kolegami. Z amerykańskim zdroworoz

sądkowym i  pragmatycznym podejściem wyjaśnili mi oni zawiłe 

aspekty tego zjawiska. Byłem zafascynowany, a jednocześnie

* Tłumaczyła z oryginału p t. "The Burn—out Syndrome in 
Special Education Teachers" dr Władysława Pilecka.
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nieufny; zafascynowany ponieważ poznawanie tego zjawiska wy

dawało się przynosić mi ulgę, nieufny z powodu doświadczeń, 

jakie gromadziłem, je ż e li chodzi o stosunki międzyludzkie 

w USA i  małą precyzję używanych pojęć w literaturze (Schwab 

1 9 8 3 ) ;  w rzeczywistości niestety nie ma zgodności w poglą

dach na isto tę  syndromu wypalania.

Niewiele informacji na ten temat można znaleźć w l i t e 

raturze niemieckiej. Przetłumaczono prace Aronson -  Pines -  

Kafry ( 1 9 8 3 ) i  Edelwicha -  Brodsky'ego (1984), ukazało się 

także kilka artykułów w profesjonalnych czasopismach (Hahn 

1 9 8 5 , Kannheiser 1 9 8 3 ) .

V A ustrii zorganizowano w 1986  r . konferencję nauczy

c ie l i  szkół specjalnych zatrudnionych w szpitalach, na któ

rej po raz pierwszy poruszono zagadnienie syndromu wypala

nia się (Daniel 1986).

Sądzić należy, że i  w Polsce sytuacja nie różni się 

zbytnio.

Artykuł stanowi przegląd badań amerykańskich.

DEFINICJE ROBOCZE

Edelwich i  Brodsky rozpoczynają swoją książkę słuszną 

uwagą: "Syndrom wypalania się wśród profesjonalnych i  nie

profesjonalnych służb społecznych je st łatw iej zaobserwować 

i  opisać niż zdefiniować".

Po opisie wielu przykładów autor proponuje definicję 

roboczą: "Przez termin "wypalanie się* rozumiemy stopnio

we obniżanie się idealizmu, energii i  efektywności pracy u 

ludzi wykonujących zawody związane z pomaganiem jako nas

tępstwo warunków ich pracy. Warunki te składają się  na kon

tinuum od niedostatecznego przygotowania do przeciążenia 

kontaktami, od zbyt dużej ilo ś c i godzin do zbyt małych za

robków, od niewystarczających środków do niewdzięcznych
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klientów, od biurokratycznych lub administracyjnych ograni

czeń do wewnętrznyoh rozterek związanych z rozbieżnością 

pomiędzy aspiracjami a osiąganymi efektami" (Edelwich i  in. 

1980).
Pomimo różnych "szkól" ujmowania tego problemu, defi

n ic ji , przyczyn, symptomów oraz sposobów uzdrawiania i  za

pobiegania, każdy może łatwo stwierdzić jego istnienie.

INNE CHARAKTERY STYKI SYNDROMU WYPALANIA Się

V literaturze przedmiotu można spotkać różne synonimy 

tego pojęcia: zmęozenie rolą (role fatique -  Barbour i  in. 

I960, Thacker 1984), stres pracy (Shinn i  in . 1984, Weyer

1 9 8 2 ) , stres zawodowy ( occupational stress -  Pimian i  in. 

1 9 8 3 , Fimian 1984, Foreman 1 9 8 3 )» stres nauczycielski (tea

cher stress -  Hohneon i  in . 1982, Kyriacou i  in . 1978a, 

1978b, 1979, Sparks 1 9 8 3 , Sutten i  in . 1984).

Wielu autorów je st zdania, że określenie "stres" wcho

dzi w zakres znaczeniowy terminu "wypalanie się" i  dlatego 

te dwa pojęcia są do siebie podobne, ohoć nie są one iden

tyczne. "Wypalanie się" je st często następstwem przeżywa

nia stresu, a nie je st czymś zewnętrznym; je st pewnym spo

sobem "zmagania s ię 4' ze stresem. Stres -  jak t o ! stwierdzo

no -  będzie odczuwany, gdy nastąpi zaburzenie równowagi po

między wymaganiami środowiska a zdolnośoią jednostki do ich 

spełnienia (Gold 1984).

Przeżycia związane z syndromem wypalania się nie ustę

pują bez pomocy z zewnątrz, należy też uwzględniać różne 

stopnie "wypalania s ię " . B r ill  definiuje "wypalanie się" 

jako wyjątkową przeciętność (mediated), dysforię pochodze

nia zewnętrznego i  stan zaburzeń funkejonalnych bez wyraź

nej psychopatologii, u osoby, która dawniej funkojonowała 

efektywnie i  prawidłowo reagowała emocjonalnie w speeyfioz-
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nych sytuacjach pracy i  która nie może wrócić do poprzed

niego poziomu funkcjonowania bez zewnętrznej pomocy lub 

zmian w środowisku (B r il l  198*1) .

ZAWODY SPRZYJAJĄCE POWSTANIU SYNDROMU WYPALANIA Się

Do zawodów związanych z niesieniem pomocy, które są 

szczególnie zagrożone syndromem wypalania się należą: '

-  nauczyciele w ogóle (Belcastre 1983a» Cunningham

1 9 8 3 , Gold 1984, Hazelwood 1984, Iwanicki 1 9 8 3 » Kyriacou 

i  in . 1978a, 1979, Schwab 1 9 8 3 , Sparks 1 9 8 3 , Sutten i  in .

1984, Thompson 1 9 8 2 )

-  nauczyciele szkół specjalnych (Fimian i  in . 1 9 8 3 , 

Johnson i  in . 1 9 8 2 , Weiskopf 1980, Zabel i  in . 1982)j

-  nauczyciele dzieci z zaburzeniami emocjonalnymi 

(Lawrenson i  in . 1982), dzieci wolno uczących się ( Olson

i  in . 1 9 8 2 ) ,  dzieci z zaburzeniami zachowania (Zabel i  in . 

1984)

Należy podkreślić, że aczkolwiek zarówno nauozycielom 

szkół masowych jak i  szkół specjalnych grozi syndrom wypa

lania się , to jednak nauczyciele szkół specjalnych w mniej

szym stopniu osiągają satysfakcję ze swojej pracy (Beck i  

in . 1 9 8 3 » Sutten i  in . 1984/.

Inną dużą grupę zagrożoną omawianym przez nas syndro

mem stanowią pracownicy służb społecznych -  pielęgniarki, 

personel medyczny (A llen i  in . 1982, Beicastro i  in . 1 9 8 3 , 

Freudenberger 1977» Mattingly 1977» Pines i  in . 1980, R ig- 

gar i  in . 1984, Shinn i  in . 1984), pracownicy socjalni 

(C arrilio  i  in . 1984, G illespie 1980, Taylor-Brown i  in . 

1981, Watson 1979)

Ponadto syndrom wypalania się występuje u psychologów 

(Färber i  in . 1982, Reiner i  in . 1 9 8 2 ) ,  oficerów p o lic ji  

(E llison  i  in . 1978), pracowników telefonów zaufania (Ba-
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гоп i  in . 1 9 8 2 ) ,  pracowników parków (Resenthall 1 9 8 3 ) ,  a 

także u prawników (Masłach i  in . 1978a) i  księży (Daniel i  

in . 1 9 8 1 , Dochan 1 9 8 2 ) .  Pozycje z literatury mówiące o za

wodach nie związanych z nauczaniem będą omawiane tylko w 

niewielkim stopniu.

SYMPTOMY

Gillespie rozróżnia wypalanie się aktywne i  pasywne. 

Wypalanie się aktywne wiąże się z ozynnikami organizacyjny

mi lub z zewnętrznymi warunkami pracy, wypalanie się pasyw

ne ujawnia powiązania z czynnikami wewnętrznymi, społeczno- 

-psychologioznymi (G illespie 1 9 8 0 ) .  Podobnie symptomy może

my określić jako emoojonalne lub behawioralne, pamiętając, 

że proces wypalania się postępuje stopniowo, przy jednocze

snej zmianie symptomów w zależności od stopnia (Harris 198*ł).

Za Fimianem i  in . u nauczycieli szkół specjalnych wy

różnia się 6 podstawowych symptomów emocjonalnych syndromu 

wypalania się : narastająoą frustraoję, wyczerpanie inte

lektualne, obniżenie nastroju, uczucie napięcia, depresję, 

lęk (Fimian i  in . 1 98 3 ) .  Inne towarzyszące temu uczucia to 

bezradność, beznadziejność, rozczarowanie oraz emocjonalne 

wyczerpanie (Harris 198*0.

Helliwell stw ierdził, że osoby z wysokimi oczekiwania

mi i  silnym dążeniem do celu są najbardziej podatne na wy

palanie s ię . Są one bowiem ozęsto idealistam i, mają jeden 

cel w życiu i  -  jak to autor zaobserwował -  wydają się rea

lizować życie według zasady "doskonałego soenariusza",

"perfekcyjności" (H elliw ell 1981).

Do podstawowych objawów behawioralnych zalioza się: 

tendencję do całkowitego oddzielenia pracy od życia prywat

nego, zachowania wycofująoe się (reakcje defensywne), przy

zwolenie na depreojację społeoznyoh i  zawodowyoh wartości
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wykonywanej pracy, większą potrzebę snu, bezosobowe, czys

to intelektualne traktowanie uczniów ( Fimian i  in . 19&3 )>

Masłach podkreśla, że personel i  klienci mogą się wza

jemnie dehumanizować (Masłach 1978). Inne cechy postaw i  

zachowania się osób z syndromem wypalania się to negaty- 

wizm, sztywność i  bezsilność,

V syndromie wypalania się mogą również wystąpić takie 

objawy semantyczne, jak wyczerpanie fizyczne, częstsze ule

ganie wypadkom, większa zapadalność na choroby (Harris 

198*0» Symptomem wypalania się mogą być także ohoroby prze

wlekłe (Allen i  in . 1982) .

Podsumowując należy stwierdzić, że Perlman i  Hartman, 

na podstawie porównawczego przeglądu literatu ry , wyróżnia

ją 3 komponenty syndromu wypalania się :

-  wyczerpanie emocjonalne i  fizyczne,

-  obniżenie efektywności pracy,

-  wzmożoną depersonalizację.

PRZYCZYNI

Przyczyny syndromu wypalania się mają charakter kom

pleksowy, stanowią pewien układ wzajemnie ze sobą powiąza- 

nyoh czynników, a nie tylko zbiór pojedynozych przyczyn 

(Barbour i  in . 1 9 8 0 ) ,  V literaturze można spotkać różne 

ujęcia tych przyczyn, w zależności od ogólnyoh założeń, 

poglądów, czy li od tzw. szkół myślenia.

Tradycyjnie’przyczyny te d zie li się na dwie grupy:

-  przyczyny związane z pracą (inaczej -  przyczyny or

ganizacyjne) ,

-  przyczyny związane z osobą praoująoą (przyczyny in

dywidualne) »

Np. B r ill  rozróżnia oczekiwania zewnętrzne i  wewnę

trzne oraz dodaje, że samowzmoonienia zapobiegają negatyw

nej adaptacji (B r ill  198*0» Mao Bride przyjmuje, że cechy



pracy powodujące wypalanie się , to: odpowiedzialność bez 

autorytetu, brak kontroli i  duże trudności z innymi, zaś 

do przyczyn indywidualnych zalicza: brak poczucia kontroli, 

brak argumentów pozwalających przyznać wykonywanej pracy 

określone miejsce w ukształtowanej hierarchii wartości, 

typ zachowania A (Mac Bride 1 9 8 3 )•

0 typie zachowania A mówi się zwykle w przypadku cho

roby wieńcowej wywołanej stresem i  obejmuje on: chroniczne 

uczucie napięcia, potrzebę ryw alizacji, ustawiczne zmaganie 

się z wieloma przeszkodami pod stałą presją czasową, aktyw

ne działanie w płaszczyźnie umysłowej i fizycznej oraz 

agresywność (Glass 1977).

Vśród przyczyn organizacyjnych wymienia się : skromne 

oczekiwania, niewłaściwy system nagradzania, nikłe szanse 

awansu (Glickne 1983, Richardson i  in . 1982), monotonię, 

nie wyzwalającą twórczej aktywności pracę i  ograniczone 

możliwości rozwoju osobowości, biurokrację i  brak admini

stracyjnego wsparcia (Harris 198*ł, Johnson i  in. 1 9 8 2 ) , 

brak zachęty kolegów i  zwierzchników, stresy współpracowni

ków (Johnson i  in . 1 9 8 2 , Glicken 1 9 8 3 ) ,  niejasność ró l, 

brak określonego modelu ro li (Glicken 1 9 8 3 » Harris 198*+), 

jak również nieodpowiednie pensje, problemy z utrzymaniem 

dyscypliny wśród uczniów, czy też -  niewłaściwą liczbę ucz

niów w klasie przypadającą na jednego nauczyciela (Olsen i 

in . 1 9 8 2 )

Przyczyny indywidualne to niespełnione oczekiwania, 

zwłaszcza w zakresie efektywności, jednokierunkowe dawanie, 

jako typowa charakterystyka osób pomagających (Patrick 

198*+) i  alienacja pracy (Levine 1 9 8 2 ) .

Wyuczona bezradność -  sugeruje s ię , że określenie to 

może być pomocne w zrozumieniu syndromu wypalania się .

Je st to zjawisko, które powstaje wówczas, gdy ludzie wielo

krotnie pozostają pod wpływem sytuacji, których nie mogą 

kontrolować. Tego rodzaju działanie wywołuje pasywność,
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zmniejsza zainteresowanie, obniża inicjatywę (Greer i  in. 

1984). Określenie to wiąże się z pojęciem miejsca poczucia 

kontroli (Kyriacou i  in . 1979).

Alienacja je st również często wskazywana jako przyczy

na wypalania s ię . Krytyczny czynnik w zawodowej a lien acji 

to ten, który odróżnia profesjonalistę od laika: je s t to 

zaufanie do metod i  pojęć, umożliwiających rozwijanie wie

dzy, metoda alienuje profesjonalistę od przedmiotu zainte

resowania, a w pewnym stopniu także od jego własnych spo

strzeżeń i  zainteresowań. V czasie podejmowania prób roz

wiązania problemu akcent przesuwa się z dążenia do zrozu

mienia go na dążenie do kontroli i  korekty artefaktów me

tody (Levine 1 9 8 2 ) .

Teoria aktywności Leontiewa stanowi podstawę specyfi

cznego ujęcia zagadnienia wypalania s ię . Stres w te j teorii 

określony je st w terminach rozbieżności występujących po

między motywami, celami i  warunkami aktywności (Kannheiser

1983).

Maher argumentuje, że model wydatkowania energii sta

nowi użyteczną, teoretyczną alternatywę dla wyjaśnienia 

zjawiska obniżania się energii, które je st przedstawione 

im plicite w literaturze dotyczącej syndromu wypalania s ię . 

Mianowicie patrząc z fizjologicznego punktu widzenia zauwa

żamy, że energii potencjalnej je st w organizmie raczej du

żo niż mało i  decydującą zmienną nie je s t tu ani czas( ani 

energia, ale zaangażowanie. Silne zaangażowanie się w dzia

łanie powoduje, że w subiektywnej ocenie wzrasta poziom wy

datkowanej energii, a czas potrzebny na je j  zużycie się 

zwiększa (Maher 1 9 8 3 ) .

Według teorii uczenia się wzmocnienia, osiągnięcia i  

oczekiwania sukcesu mają bezpośredni wpływ na związane z 

wypalaniem się doświadczenia jednostki. Oczekiwania te są 

następstwem doświadczeń wyniesionych z powtarzających się 

w pracy sytuacji (Meier 1 9 8 3 ) .



BADANIA NAD SYNDROMEM VYPALANIA Się

Jeszcze przed 17 laty nikt nie przypuszczał, że syn

drom wypalania się będzie stanowił dziedzinę zainteresowań 

i  badań naukowych.

H. J .  Freudenberger, który obecnie prowadzi prywatną 

praktykę w Nowym Yorku, napisał swój artykuł o syndromie 

wypalania się u personelu w 1974 г . V 1976 r . ukazał się 

artykuł Ch. Maslacha "Syndrom wypalania s ię " , I chociaż w 

1978 r . badania nad stresem zawodowym wśród nauczycieli by

ły -  jak to się mówi -  jeszcze w powijakach (Kyriacou i  in. 

1 9 7 8 ) , to już pod koniec la t  siedemdziesiątych liczba pub

lik a c ji na ten temat wyraźnie wzrasta, a prawdziwy boom 

następuje w 1983  r . Pojęcie to pojawiło się po raz pierwszy 

w "Psychologicznych Abstraktach" w 1977 r . Jednak ad 1983 

roku zainteresowanie tym zagadnieniem wydaje się maleć.

Wielu autorów twierdzi, że literatura traktująca o 

syndromie wypalania się opisuje to zjawisko, sugeruje 

jego przyczyny i  środki zaradcze, ale nie próbuje tych 

elementów łączyć w wewnętrznie spójną teorię (Maher 1 9 8 3 , 

Sawicki i  in . 1983)» Sporo badań z te j dziedziny opiera 

się na nie udowodnionych założeniach teoretycznych. Nie 

tylko bowiem kolejność pojawiania się symptomów, ale rów

nież czas trwania każdego z nich nie je st znany. Badania 

nie dowiodły, czy kolejne stadia wypalania się występują u 

każdej jednostki i  czy istn ie ją  zależności pomiędzy różnymi 

aspektami tego syndromu (Gold 198*0«

W artykule o modelu przyszłych badań Perlman i  Hart

man poruszają następujące problemy: pomiar wypalania się , 

metodologia, normy, atrybucja, uboozne korzyści, uboczne 

skutki, czy wypalanie się je st stanem czy cechą, oczekiwa

nia a wychowanie, sposoby radzenia sobie, interwencja i  ty

py wypalania się (Perlman i  in . 1 9 8 2 ) .

Warto na koniec wiedzieć, że nie tylko dobro nauczy

c ie l i  dotkniętych syndromem wypalania się było motywem po-
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dojmowania wymagająoych tak dużego wysiłku badań, ale rów

nież ekonomiczne straty poniesione z tego powodu. ¥ samym 

bowiem 1970  r . straty związane z syndromem wypalania się u 

23 milionów pracowników w USA oszacowano na 1 0 - 2 0  b ilio 

nów dolarów (Paine 197*0 .

OCENA

Wypalanie się może być oceniane zarówno drogą subiek

tywnej autoanalizy, jak i  przy pomooy narzędzi badawczych. 

Trzeba jednak pamiętać, że nie je s t łatwo dokonać obiektyw

nej oceny procesu wypalania się danej osoby. V diagnozie 

syndromu wypalania się uwzględniamy zatem takie symptomy, 

jak: odmienne sposoby zachowania się w czasie komunikacji 

interpersonalnej, tendencję do iz o la c ji , błędy w pracy, 

znużenie, podejmowanie lub niechęć do podejmowania ryzyka 

i  powolność (Harris 198**).

V diagnozie stosuje się powszechnie Inwentarz wypala

nia się Maslacha (Masłach Burnout Inwentory -  MBI, Masłach 

i  in . 1978d). Meier i  Schmeck (Meier i  in . 1 9 8 5 ) posłuży

l i  się nim w badaniu personelu College’ u. Gold ( 1984b) i  

Beicastro ( 1 98 3b) sprawdzili jego trafność czynnikową, Iwa

nicki i  Schwab ( 1 9 8 1 ) ocenili jego rzetelność i  trafność na 

podstawie badań przeprowadzonych w grupie nauczycieli. Wy

niki wskazują, że MBI mierzy te same podstawowe synę>toniy, 

które zostały ustalone w innych badaniach przeprowadzonych 

wśród osób wykonujących zawody związane z pomaganiem: emo

cjonalne wyczerpanie, wewnętrzne wyeksploatowanie i  deper

sonalizację

Sawicki i  Cooley ( 1 9 8 3 ) ustosunkowali się do tych ba

dań krytycznie, uważając za niezbędne badania longitudinal-  

ne i  kontrol

Inne skale i  narzędzia pomiaru to;

-  Skala wypalania się Emenera i  Lucka ( Emener i  in .

1982 )  j



-  Indeks napięoia związanego z praoą}

-  Skala środowiska pracy;

-  Indeks aktywnośoi}

-  Częstotliwość spostrzeganego przeoiążenia praoą 

(wszystkie te metody omawia Veyer 1 9 8 2 );

-  Inwentarz stresu nauczyciela (Fimian 1984)}

-  Skala ocen reakoji nauczyciela szkoły speojalnej na 

stresory środowiska (Johnson i  in . 1982)}

-  Skala wypalania się personelu dla praoowników służby 

zdrowia (Haack 1 9 8 3 )}

-  Skala oceny poczucia znudzenia ( Stout i  in. 1 98 3 )}

-  Skala ooen wypalania się Meiera (Meier i  in . 1985 ) .

Nummela ( 1 98 2 ) stwierdza, że liozba wymagań związanych

z przystosowaniem się nauczyciela do nowego programu oraz 

społeczno-emocjonalne sytuacje wymagająoe rozwiązalna w to

ku procesu nauczania pozwalają przewidzieć u niego prze

bieg prooesu wypalani a s ię . Czterofazowy model uczenia się 

etanowi ogólną podstawę do precyzyjnego określenia, które 

ze szczegółowych aspektów uczenia się nowych sposobów za

chowania i  umiejętności wywołują stres.

INTERWENCJA

Istn ie je  wiele programów porad i  pomocy, organizuje 

się także wiele warsztatów, mająoych zapobiegać powstawa

niu syndromu wypalania s ię . Zazwyczaj charakteryzują się 

one dużym stopniem ogólności, 00 sprawia, że na ich podsta

wie różne problemy mogą być rozpatrywane z różnyoh punktów 

widzenia. Np. program umiejętności kierowania przebiegiem 

procesu wypalania się wg. Sparksa obejmuje: redukowanie izo

la c j i ,  odbudowanie perspektyw i  przywróoenie równowagi, 

wzmocnienie samoświadomości, poznanie następnych stopni 

(Sparks 1 9 8 3 ) .
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Uczestnicy warsztatu mogą tworzyć l is tę  problemów, 

które wywołały u nich syndrom wypalania s ię , takich np. 

jak: brak pozytywnego wzmocnienia, ograniczone możliwości 

rozwoju zawodowego, lub nie spełnianie oczekiwań własnej 

rodziny. Następnie dla każdego problemu szuka się przyczy

ny -  osobistej, organizacyjnej lub środowiskowej. ¥ drugiej 

fazie uczestnicy decydują, kto powinien być odpowiedzialny 

za kształtowanie i  realizację (rzeczywiste stosowanie) 

stra teg ii prowadzących do zmiany (Richardson i  in . 1982). 

Istn ie ją  również poznawczo-behawioralne programy do walki 

z syndromem wypalania się (Forman 1 9 8 3 ) .

Program Adleriana "Partnerskie wsparcie" obejmuje se

rię se s ji i  spotkań nauczycieli współpracowników (partne

rów) , partnerzy zmieniają się rolami, tzn. udzielają wspar

cia , a następnie otrzymują wsparcie. V czasie tych spotkań 

poznaje się niewłaściwe sposoby radzenia sobie z syndromem, 

takie jak: koncentrowanie uwagi, mobilizowanie s iły  (Thom

son 1 9 8 2 ) .  Koleżeńskie wsparcie je st również częścią wielu 

innych programów interwencyjnych (Allen i  in . 1984, John

son i  in , 1 9 8 2 )

Innym sposobem redukowania syndromu wypalania się je st 

psychodrama (Thacker 1984), Za Barbourem i  Moreno ( 198О) 

należy przyjąć, że wielkie znaczenie psychodramy polega na 

tym, że nauczyciel sta je  się świadomy faktu, że w isto cie  

ciągle powtarza tę samą rolę i  nie może być na dłuższą me

tę efektywny w stosunku do innych lub satysfakcjonujący dla 

samego siebie

V programach niesienia pomocy przyczyny wypalania się 

rozważane są oddzielnie, niezależnie od siebie, przez nau

czyciela i  doradcę, podlegają też diagnozie przy pomocy od

powiednich technik. Każdy problem je st jasno określony, do

radca może czynić sugestie, prowadzić role w kierunku wy

ćwiczenia nowych zachowań, wyznaczyć zadanie domowe, które 

polega na wypróbowaniu nowych stra teg ii w pracy, może też 

polecać dodatkowe techniki aktywno-dyrektywne, tak, aby po-



móc nauczycielowi w stosowaniu nowych sposobów kontroli, 

radzenia sobie z sytuacjami powodującymi wypalanie s ię . 

Doradcy powinni zachęcać do wprowadzenia elementarnych 

zmian, wzmacniać motywację kariery i  kształtować potrzebę 

osiągnięć (Glioken 1 9 8 3 ) .

Niektóre speoyficzne sugestie dotycząoe walki z syn

dromem wypalania się przewidują: stworzenie w szkole kole

żeńskiego systemu wsparcia, wprowadzenie nowych programów, 

zmianę klasy, uczenie się relaksu i  rozwijanie hobby. Nau- 

ozyciele muszą wiedzieć, jak manipulować distresem i  zapo

biegać wystąpieniu stresu. Sugestie prewencyjne (związane 

z zapobieganiem) obejmują s ty l Życia, praoę i  osobiste 

zmiany (Hazelwood 1984), przewidują większą dawkę ćwiczeń 

fizycznych, uczestniczenie w zajęciach nie związanyoh z 

pracą, wreszcie -  naukę zwierzania się komuś ze swoich pro

blemów, np. Zona męZowi i  odwrotnie (Johnson i  in . 1 9 8 2 ) .

Zgodnie z teorią zaangażowania istn ie ją  4 warunki, 

które wspierają zaangażowanie: ozerpanie wewnętrznej przy

jemności z pe.lnienia specyficznej r o li , lojalność wobec 

kilku lub wszystkich partnerów, oczekiwanie zewnętrznych 

nagród za pracę i  chęć uniknięcia kar za nie wypełnianie 

obowiązków. Żaden z tych elementów nie wystarcza, aktywne 

zaangażowanie nastąpi wtedy, gdy zostaną spełnione wszyst

kie lub większość z nich (Maher 1 9 8 3 ) .

Logoterapia je st wykorzystywana w zwalczaniu wypala

nia się poprzez zwracanie uwagi na filo zo fię  pracy, war

tości związane z je j wykonywaniem, na wewnętrzną izolację , 

na kształtowanie umiejętnośoi przeciwstawiania się temu, 

czego nie można uniknąć, umiejętnośoi zdawania sobie spra

wy z ograniczeń, samotransoendenoję w poszukiwaniu sensu 

i  dostrzeganie elementu ludzkiego w sytuacjach pracy (Bul

ka 1984).

Inne podejście opiera się na porównaniu oddziaływań 

skierowanych na wyuczoną bezradność ze strategiami zapobie- 

gającymi wypalaniu s ię . To ujęcie obejmuje takie zagadnie-
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nia, jak: realistyczne położenie i  osiągane cele, rozsze

rzanie kontroli i  realistyczne rozumienie przyczyn (Greer 

i  in . 1984)

Organizacyjne "uzdrawianie wypalania się" obejmuje na

stępujące problemy: standardy wykonania, poziom złożonośoi 

zadania, treningi, oczekiwania, definicje pracy ró l, kon

f l ik t  rozwiązań, kierowanie, superwizję, uczestniczenie, 

komunikowanie się i  inne (Riggar i  in . 198^). Zarówno tre

ning jak i  programy pracy powinny być na tyle elastyczne, 

aby można było wprowadzać wszelkie możliwe i  konstruktywne 

zmiany (Rutte 1986).

PODSUMOWANIE

Wypalanie się należy określić jako fizyczny i  umysłowy 

stan będący następstwem obniżania się efektów pracy na sku

tek doświadczania długotrwałych, negatywnych uczuć związa

nych z pracą i  poczuciem własnej wartości w odniesieniu do 

pracy i  kolegów (Emener i  in . 1 9 8 2 ) ,  Chociaż syndrom wypa

lania się je s t dobrze znany jako zjawisko, to badania nau

kowe na ten temat są ciągle aktualne a zarazem kontrowersyj

ne

Wyróżnia się 3 komponenty syndromu wypalania się : emo

cjonalne i/lu b  fizyczne wyczerpanie, obniżenie efektywno

ści pracy i  depersonalizację (Perlman i  in . 1982). Przyczy

ny mają charakter organizacyjny i  indywidualny. Istn ie je  

wiele skal pomiaru, najczęściej stosowany je st Inwentarz 

wypalania się  Maslacha. Warsztaty i  indywidualna pomoc ma

ją różne formy. Mimo to , że syndrom wypalania się je st 

związany ze wszystkimi zawodami powołanymi do świadczenia 

pomocy, to jednak nauczyciele szkół specjalnych potrzebują 

-  rzec można -  pewnej magicznej s iły , która wniosłaby w 

ich życie poczucie więzi i  zaangażowanie (Watson 1979).
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